
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 
 

ประมวลจริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐ 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

โรงเรียนบ้านหนองโค้ง 
สำนักงานเขตพื้นทีก่ารศึกษาประถมศึกษาเชียงใหม่ เขต 1 

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
กระทรวงศึกษาธิการ

 



ก 
 

 
คํานํา 

 
โรงเรียนบ้านหนองโค้ง สํานักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาเชียงใหม เขต 1 ไดกําหนดแนวทาง

การขับเคลื่อนจริยธรรมในสวนราชการ สรางความเขาใจ และมีความตระหนัก ในเรื่องคุณธรรม จริยธรรม รวม
ถึงสงเสริม สนับสนุน ใหความรู ฝกอบรม และพัฒนาขาราชการครู และบุคลากรทางการศึกษา ใหมีความรู ถือ
เปน การยกระดับธรรมาภิบาล การปองกันและปราบปรามการทุจริตของสวนราชการอีกประการหนึ่ง 

ได้จัดทำประมวลจริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าที่ภาครัฐ เพื่อนำไปใชในกระบวนการบริหารทรัพยากรบคุคล 
ประจําปงบประมาณพ.ศ. 2567 ในการพฤติกรรมทางจริยธรรมไปใช ในกระบวนการบริหารทรัพยากรบุคคล 
ในรูปแบบ ตาง ๆ 

ทั้งนี้ ขอขอบคุณขาราชการครู และบุคลากรทางการศึกษา โรงเรียนบ้านหนองโค้ง ในการดําเนินการ
จัดทำประมวลจริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าที่ภาครัฐเพื่อขับเคลื่อนการดําเนินงานอยางโปรงใสและเกิดคุณธรรมใน
การทํางานอยางเปนรูปธรรม 

 
 

          โรงเรียนบ้านหนองโค้ง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ข 
 

สารบัญ 
 

          หนา 
คํานํา              ก 
สารบัญ             ข 

1.ประมวลจริยธรรมธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ฉบับปี พศ.2564    1 
2. ประมวลจริยธรรมขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาโรงเรียนบ้านหนองโค้ง   3 
3. แนวทางปฏิบัติตนของข้าราชการครูแลบุคลากรทางการศึกษา ตามประมวลจริยธรรม  4 
    ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาตามที่ ก.ค.ศ. กำหนดให้ปฏิบัติ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 
 

 
1. ประมวลจริยธรรมธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ฉบับปี พศ.2564 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

2.ประมวลจริยธรรมขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาโรงเรียนบ้านหนองโค้ง 
 

ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา โดยที่เป็นการสมควรให้มีประมวล
จริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาเพื่ออนุวัติให้เป็นไปตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติ
มาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ ซึ่งกำหนดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรมเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติ
อย่างมีคุณธรรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐเพ่ือใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรรมของหน่วยงานของรัฐ
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรมพ.ศ. ๒๕๖๒ ก.ค.ศ. 
ในฐานะองค์กรกลางบริหารงานบุคคลของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาจึงกำหนดประมวลจริยธรรม
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา เพื่อใช้เป็นหลักในการประพฤติปฏิบัติของข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา นำมาจัดทำประมวลจริยธรรมขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาโรงเรียนบ้านหนองโค้ง ไว้
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้ มีผลใช้บังคับตั้งแต่ปีงบประมาณ 2567 
ข้อ ๒ "ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา" หมายความว่า ข้าราชการครูและบุคลากรทางการ

ศึกษาที่ปฏิบัติงานในโรงเรียนบ้านหนองโค้ง 
ข้อ ๓ ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาต้องประพฤติปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรมที่กำหนดไว้

อย่างเคร่งครัดอยู่เสมอ ดังนี้ 
(๑) ยึดมันในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์และการปกครองระบอบ

ประชาธิบไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
(๒) ซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกที่ดี มีความรับผิดชอบต่อหน้าที่และต่อผู้เกี่ยวข้องในฐานะข้าราชการครู

และบุคลากรทางการศึกษา 
(๓) กล้าคิด กล้าตัดสินใจ กล้าแสดงออก และกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม 
(๔) มีจิตอาสา จิตสาธารณะ มุ่งประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัวหรือพวกพ้อง 
(๕) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของเงาน มุ่งมันการปฏิบัติงานอย่างเต็มกำลังความสามามามารถะท้อนถึงคุณภาพ

ผู้เรียนและคุณภาพการศึกษา 
(๖) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ 
(7) ดำรงคนเป็นเบอย่างท่ีดีและรักษบาภาพลักษณ์ของข้าราธารครูและบุคลากรหารศึการศึกษา 
(๘) เคารพในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ คำนึงถึงสิทธิเด็ก และยอมรับความแตกต่างของบุคคล 
ข้อ ๔ หากข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาผู้ใดจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาบรรณ ของ

วิชาชีพตามกฎหมายหรือข้อบังคับอื่นใดที่กำหนดไว้โดยเฉพาะ นอกจากจะต้องรักษาจริยธรรรมตามที่บัญญัตไิว้
ในประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้แล้ว จะต้องยึดมั่นในจรรยาบรรณของวิชาชีพนั้น
ด้วย 

ข้อ ๕ การจัดทำแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาตาม
ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้ ให้เป็นไปตามท่ี ก.ค.ศ. กำหนด 

 
 



4 
 

 



5 
 

 
 
 
 
 
 
     (นายจตุรงค์ ศรีเมืองมา) 

 ผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านหนองโค้ง 
            7  เดือน สิงหาคม ๒๕๖๗ 

 



6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


